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ABSTRACT 
 

The purpose and objective of the thesis was to find out how information prod-
ucts can be utilized to support Kymsote's knowledge-based management. The 
purpose of the productive part of the work was to produce a manual of infor-
mation products for the use of Kymsote, i.e. the knowledge management team 
of the Kymenlaakso welfare services area. 
 
The thesis was carried out as a qualitative development study, in which indi-
vidual interviews, brainstorming and thematic group interviews were used as 
research methods. The analysis of the data for the research task was carried 
out by quantifying, theming and transcripting the data. At the end of the analy-
sis, the results of the material were pulled together and the final content of the 
manual was created. 
 
As a result of the analysis of the development task, the importance of pro-
cesses in the manufacture and development of information products was par-
ticularly highlighted. The results also showed how important it is to produce 
high-quality information products that would benefit knowledge-based man-
agement and decision-makers. A good manual on information products would 
contribute to the work of the knowledge-based management team. 
 
The thesis provided new information on the knowledge-based management 
and information products in the social and health care sector. After all, the pro-
cesses behind the information product should work properly so that high-qua-
lity information products are possible. Based on the results, the information 
product manual was created and this will help the specialists in their daily 
work also in the future. 
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1 JOHDANTO 

1.1 Työn tarkoitus, tavoite ja rajaus 

Työn tarkoituksena oli tuottaa Kymsoten eli tulevan Kymenlaakson hyvinvointi-

alueen (HVA) tietojohtamisen tiimille tietotuotteiden käsikirja. Käsikirjan avulla 

voidaan tuottaa laadukkaita tietotuotteita, jotka hyödyttävät tietojohtamista 

koko organisaation tasolla. Tietotuotteita työstetään ja päivitetään sekä luo-

daan uusia tuotteita tarpeen mukaan. Tärkeää on, että tietotuotteet noudatta-

vat samaa prosessinkulkua alusta loppuun. Näin voidaan taata tietotuotteiden 

tasainen laatu. Tavoitteena on saada tietojohtamisen tueksi laadukkaat tieto-

tuotteet, jotka helpottavat organisaation johdon päätöksentekoa. Työn rajaus 

tehtiin Kymsoten tietotuotteisiin ja produktion tuotos on tarkoitettu tietojohta-

mistiimin asiantuntijoiden sisäiseen käyttöön. Tietotuotteiden laadun takaa-

miseksi ja varmistamiseksi on hyvä olla selkeät kuvaukset ja toimintaohjeet, 

sille kuinka jokainen tiimin jäsen saa varmistettua laadukkaan tuotteen. Käsi-

kirjasta voidaan tarkistaa ja varmentaa, mistä ja miten tietotuote on koostettu. 

Työn tarkoitus ja tavoite yksinkertaisuudessaan on saattaa Kymenlaakson hy-

vinvointialueen käyttöön tietotuotteiden käsikirja, joka tukee tietojohtamista. 

 

1.2 Käsitteet 

Työn teoreettinen viitekehys johdattaa lukijansa tietojohtamisen käsitteen 

avaamiseen, johon tämä tutkimustehtävä nojautuu. Toinen merkittävä käsite 

on tietotuote, joka tukee tietojohtamista. Kolmas käsite on sosiaali- ja terveys-

alan palveluiden tietojohtaminen, joihin viitekehys tukeutuu. Kehittämistyön 

produktiivinen tuotos laaditaan tulevalle hyvinvointialueella, joten sote-tietojoh-

taminen on yksi olennainen osa-alue työssä. Työn käsitteitä on avattu tarkem-

min taulukossa 1. 
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Taulukko 1. Opinnäytetyön avainkäsitteet mukaillen (Leskelä ym. 2019; Luoma 2021; STM 
2022a) 

 

Käsitteet Selite 

Tietojohtaminen Tiedolla johtaminen, jossa 

tietoa käytetään johtamisen 

tukena. 

Sote-tietojohtaminen 

 

Sosiaali- ja terveysalan tie-

dolla johtaminen, jossa tie-

toa käytetään johtamisen tu-

kena. 

Tietotuote Tämä on tiedosta tai tie-

doista koostettu raportti, mit-

tari tai tutkimus. 

 

Tutkimuksen viitekehys on rakentunut sosiaali- ja terveysministeriön teke-

mään selvitystyöhön (Laihonen & Saranto 2021), jossa tutkitaan sote-tietojoh-

tamisen osaamistarpeita ja tutkittiin nykytilaa sote-tietojohtamisen valossa. 

Valtionneuvoston hankkeessa (Leskelä ym. 2019) etsittiin vastauksia tietojoh-

tamisen arviointimalliin sekä luotiin suosituksia maakuntauudistuksen mallin 

avulla. Terveyden- ja hyvinvoinnin käsikirja (Luoma ym. 2021) on tarkoitettu 

hyödynnettäväksi sote-tietojohtamisen apuna eri organisaatioissa, joten tämä 

käsikirja on pohjana tutkimustehtävän toteutuksessa ja laadun varmistuk-

sessa. Leskelän ym. (2019, 39) selvityksessä vastaajat olivat sitä mieltä, että 

tietoa syntyy ja sitä ymmärretään oikeassa asiayhteydessä. Tietojohtaminen 

sote-maailmassa ei kuitenkaan integroidu käytännön toimintaan aivan täysin. 

Selvityksessä (Leskelä ym. 2019, 40) myös ilmeni, että tietojohtamisen tutki-

mus Suomessa on aika erillään sote-kontekstista, mikä lisää ja vahvistaa 

edelleen eroja.  

 

2 TIETOJOHTAMINEN 

Tietojohtaminen on ilmiönä hyvin ajankohtainen niin julkisella kuin yksityisellä 

sektorilla. Tietojohtamiseen liitetään useita termejä ja käsitteitä, jotka kuvasta-

vat samaa asiaa, kuten tiedolla johtaminen, tiedon johtaminen, tiedonhallinta, 

tietämyksenhallinta, tietopohjainen johtaminen ja tietoperustainen päätöksen-

teko. (Helander ym. 2020, 23.) 

 



8 
 

Leskelä ym. (2019, 15–16) avaa tiedolla johtamisen ja tiedon johtamisen 

eroja. Tiedolla johtaminen (kuva 1) on tiedon hyödyntämistä organisaation 

päätöksenteon tueksi. Tiedon johtaminen on sitä vastoin tiedon koostamista ja 

sen varastoimiseen liittyvää toimintaa.  

 

 

Kuva 1. Tiedolla johtaminen (Leskelä ym. 2019) 

 

Tiedon johtamisella tarkoitetaan uuden tiedon tuottamista, tietovarastojen, 

sekä tietovirtojen hallintaa. Tiedon johtaminen on toisin sanoen enemmän tie-

toteknisempää kuin tiedolla johtaminen itsestään. Tiedolla johtamisen käsite 

liittyy toimintatapoihin, joilla tietoa jatkojalostetaan ja käytetään johtamisen tu-

kena. (Leskelä ym. 2019, 16.) 

 

Leskelä ym. (2019, 16) näkee tietojohtamisen, ensinnäkin tiedon kokonaisval-

taisena hyödyntämisenä päätöksenteon tukena. Toisekseen on tärkeää saat-

taa päätöksentekoprosessi osaksi tietojohtamista. Tietojohtaminen ei voi poh-

jautua mututuntumaan, vaan päätösten ja koko johtamisen tulee pohjautua tie-

toon. Käpylä ja Salonius (2013, 18) pohtivat, että oikealle tiedolle on kuitenkin 

vaikea osoittaa aivan yksiselitteistä määritelmää. Oikean tiedon legitiimisyys ja 

pätevyys sekä perusteltu tieto vaihtelevat. Kriteerit, jotka asetetaan tiedolle ja 

totuudelle, määräävät tapauskohtaisesti oikean tiedon määritelmän.  
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Tiedolla johtaminen kuuluu isompaan kokonaisuuteen, jossa aineettomista 

voimavaroista luodaan arvoa. Tiedon hyödyntäminen sekä tuottaminen kuulu-

vat tiedolla johtamisen kokonaisuuteen. (Kosonen 2019.) Toiminnassa synty-

neiden tietojen käsittelyyn ja tallentamiseen sekä välittämiseen ja käyttöön 

hyödynnetään eri menetelmiä lisäämään tietämystä. Toimintatavat voivat olla 

sosiaalisia tai teknisiä, ja ne on tarkoitettu prosessoimaan informaatiota sekä 

analysoimaan ja visualisoimaan tietoa. Tiedolla johtaminen kuuluu jokaiseen 

organisaation tasoon. (Saranto & Kuusisto-Niemi 2017, 222.) 

 

Vallia ja Ahlgrenia (2013, 6) mukaillen on kuvattu tiedon eri tasot (kuva 2). Ta-

sot jakaantuvat neljään osioon: tieto, informaatio, tietämys ja ymmärrys. Näi-

den tasojen kautta pääsemme tiedolla johtamisen ytimeen, strategian suunnit-

telusta operatiivisen toiminnan johtamiseen. Tiedolla johtaminen ja päätöksen-

teko ovat suoraan yhteydessä toisiinsa. (Saranto & Kuusisto-Niemi 2017, 

222.) 

 

 

Kuva 2. Tiedon eri tasot mukaillen (Valli & Ahlgren 2013) 

 

Valli ja Ahlgren (2013, 6) kuvaavat tiedon raaka-aineeksi dataa, joka on irral-

lista faktatietoa, ja tätä voidaan kutsua myös raakatiedoksi. Dataa syntyy 

useista lähteistä, ja se voi olla muodoltaan numeerista, merkkejä, merkkijo-

noja tai koodeja. Informaatiota saadaan silloin, kun asetetaan data oikeaan 

kontekstiin ja voidaan esittää suoria kysymyksiä siitä, kuka, mitä, missä ja mil-

loin. Tietämys johdattelee informaatiota eteenpäin siinä, mikä merkitys tiedolla 

on tietämyksen suhteen. Missä voidaan esittää seuraavat kysymykset: Py-

syykö tuote laadullisesti asetettujen rajojen sisällä? Onko asiakassegmentti 
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määritelty tuotteelle? Viimeisimpänä tasona tulee ymmärrys kaikesta eli vii-

saus, joka on näkemyksellistä tietoa. Ovatko prosessit kunnossa? Voidaanko 

niitä parantaa tai kehittää? Tämän vuoksi prosesseista puhutaan tarkemmin 

luvussa 2.1. Tiedon laatuun perehdytään myös myöhemmässä vaiheessa tar-

kemmin. 

 

2.1 Prosessien merkitys tietojohtamisessa 

Tiedolla johtamisen käsite kattaa monia eri prosesseja. Monet puhuvatkin eri 

termien yhteydessä tiedon hyödyntämisestä päätöksenteon apuna. Proses-

seja tarvitaan tiedon valmiiksi työstämiseen, ja eritoten nämä ovat tärkeitä tie-

don keräämisessä ja analysoinnissa sekä prosessien sanallisissa kuvauk-

sissa. Tavoitteena on tuottaa tietoa organisaation päätöksentekijöille sekä ke-

hittää organisaation toimintaa. (Partanen 2020, 34.) 

 

 

Kuva 3. Tietojohtamisen prosessikuvaus mukaillen (Choo 2002) 

 

Tietojohtamisen prosessikuvaus (kuva 3) on Choota (2002) mukaillen moni-

ulotteista, ja se lähtee organisaation tarpeesta tai tarpeista. Organisaatiossa 

on tietotarpeita ja tietoa hankitaan eri lähteistä. Tiedon hankinnan jälkeen jat-

kojalostetaan ja varastoidaan tietoa, tehdään tietotuotteita tai jaetaan tietoa 

eteenpäin. Näiden vaiheiden jälkeen hyödynnetään tiedon käyttöä ja mukaute-

taan toimintaa tämän mukaisesti. Prosessissa on myös mukana mittarit, jotka 

ohjaavat prosessin kulkua edelleen ja tiedon hankintaa, tai tietotarpeita mieti-
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tään uudesta näkökulmasta. Laihonen ym. (2013, 25) kuvaakin sitä, että tie-

donhallinnan prosessimallin ensimmäinen vaihe on tunnistaa tietotarpeet, toi-

nen vaihe on tiedon hyödyntäminen ja viimeinen vaihe on toteuttaa mahdolli-

set muutokset organisaation toiminnassa. Laihonen ym. (2013, 17) pohtivat 

sitä, että tietotarpeiden pohjalta määritellään prosessien kulku ja näiden käy-

tännöt. Prosessien ja käytänteiden avulla tarvittavat tiedot pystytään jalosta-

maan ja hankkimaan johdon tarpeita vastaaviksi. 

 

 

Kuva 4. Prosessien jaottelu tuoteportfolion hallintaprosessin ollessa keskiössä, (mukaillen Sil-
vola ym. 2019) 

 

Silvola ym. (2019) kuvaavat hyvin tuoteprosessin lähtötilannetta (kuva 4), 

josta muotoutuu kokonaisen tuoteportfolion hallintaprosessi. Tuoteportfolio 

kattaa koko organisaation tietotuotteet, ja sieltä löytyy tietojen erilaisia tie-

tonäkymiä, jotka on taas jaoteltu omiksi tuoteryhmikseen. Tukiprosesseista 

löytyvät myös johdon raportointi, joka tukee tietojohtamista. 

 

2.2 Sosiaali- ja terveysalan tietojohtaminen 

Sosiaali- ja terveysalan tietojohtaminen pohjautuu tässä työssä sosiaali- ja ter-

veydenhuollon sekä pelastustoimen uudistukseen eli sote-uudistukseen. Sote-

uudistus tukee alueellista ja valtakunnallista päätöksentekoa. Uudistusta var-

ten on luotu Toivo-ohjelma (Sote-tiedolla johtamisen, ohjauksen ja valvonnan 

toimeenpano-ohjelma). Lain sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä 

(612/2021) 29. §:n nojalla Toivo-ohjelma toimenpannaan hyvinvointialueilla ja 

täten myös uudistetaan tietopohjaa lain 30. §:n mukaisissa toimissa. (STM 

2022a.) 
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Toivo-ohjelma (STM 2022b) sisältää kaksi eri hanketta. Yksi on Virta-hanke, 

jonka tarkoituksena on kehittää hyvinvointialueiden tietojohtamista ja työväli-

neitä lain 29. §:n mukaisesti. Toinen on Valtava-hanke, jonka tavoitteena on 

puolestaan kansallinen viranomaisten seuranta-, arviointi-, ohjaus- ja valvon-

tatyö.  

 

Virta-hankkeen (STM 2022a) tarkoituksena on parantaa organisaation tieto-

johtamisen kyvykkyyttä sekä luoda hyvinvointialueiden johtamiseen yhtenäisiä 

tietojohtamisen tietosisältöjä ja -malleja. Hanketta koordinoi ja vie eteenpäin 

DigiFinland Oy. Virta-hankkeen tavoitteena on luoda pohja tulevien hyvinvoin-

tialueiden johtamiselle luotettavan ja ajantasaisen tiedon valossa. Tämän tu-

lee perustua vähimmäistietosisältövaatimuksiin (DigiFinland Oy 2021, 5), 

jossa voidaan verrata hyvinvointialueen tietoja muihin hyvinvointialueita kos-

keviin tietoihin. Valtava-hanke pohjautuu puolestaan sosiaali- ja terveystieto-

jen kansalliseen vertailukelpoisuuteen ja ajantasaisuuteen. Tätä hanketta to-

teuttaa Terveyden- ja hyvinvointilaitos (THL), Kansaneläkelaitos (Kela) ja So-

siaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto eli (Valvira). (STM 2022a.) 

 

 

Kuva 5. Sote-tiedon hyödyntämisen esimerkki (STM 2022a) 

 

Sote-tietoa on avattu (kuva 5) esimerkin mukaisesti, ja tämä voi olla jalostet-

tua tai jalostamatonta tietoa (STM 2022a). Tieto voi olla julkisen tai yksityisen 

sektorin terveydenhuollon ja sosiaalihuollon asiakas- sekä palvelutapahtuma-

tietoja. Tieto voi olla peräisin alueellisista tai kansallisista rekistereistä, ja se 

voi kuvata palveluja tai toimintaa. Sosiaali- ja terveyshuollon talous-, toiminta- 
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sekä henkilöstötiedot kuuluvat myös sote-tiedon määritelmään. Sote-tietoa 

voidaan käyttää toissijaisessa käytössä, joka voi olla tutkimukseen, tilastointiin 

tai tietojohtamiseen liittyvä käyttötarkoitus. (STM 2022a.) 

 

3 TIETOTUOTE 

Tietotuote koostuu yhdestä tai useammasta tietoaineistosta tai vastaavasti tie-

toaineistosarjan tiedoista kootusta tuotteesta. Tietotuote voidaan luovuttaa 

eteenpäin sellaisenaan tai sisällön perusteella rajattuna tuotteena. (Sanasto-

keskus ry 2020.) Silvolan ym. (2019) mukaan asiantuntijoiden, jotka tekevät 

tietotuotteita, on tunnettava käsittelemänsä organisaation tieto. Heidän on siis 

ymmärrettävä, miten erilaiset toiminnat voivat vaikuttaa koko tietotuotteen elin-

kaareen ja lopputulokseen. 

 

Luoman ym. (2021, 10) kuvauksen mukaan voidaan tietotuotteen ajatella 

koostuvan yhdestä tai useammasta aineistosta, joka koostuu eri tiedoista. Tie-

totuote voidaan luovuttaa käyttäjälle sellaisenaan tai rajattuna sisällön perus-

teella. Tietotuotteella on omat kohderyhmät ja tietotuotteen on tarkoitus vas-

tata heidän tarpeisiinsa. Tietotuotteella voi olla myös muita käyttäjäryhmiä, 

jotka voivat hyödyntää tietotuotetta. Tietotuotteiksi voidaan luokitella erilaiset 

raportit, tilastot ja tutkimusjulkaisut. Pankratius (2007, 79–80) opastaa, että 

kaikki digitaaliset tietotuotteet on tuotettava samalta tuotelinjalta. Linjalta voi-

daan kuitenkin tuottaa myös erilaisia variaatioita tietotuotteista sekä muokata 

tuotetta käyttäjälle sopivaksi. Erityisesti sisältörakenteen ja uudelleenkäyttö-

kontekstin suunnittelu on tehtävä etukäteen.  

 

Pankratiuksen (2007, 75–78) teoria tulee englanninkielisistä sanoista The Pro-

duct Lines for Digital Information Products, joka on vapaasti suomennettuna 

tuotelinja digitaalisille tietotuotteille. Tämä kuvastaa toimintamuotoa, jota voisi 

hyödyntää tietotuotteiden tuottamiseen. Pankratius pohtii myös, että motivaa-

tion ja tavoitteiden tulee olla organisaatiossa kunnossa ja että näiden tulee pe-

lata yhteen tietotuotteiden tuottamisessa. On hyvä ottaa huomioon seuraavat 

seikat: 1) standardit, jotka käsittävät numeraalisen datan, 2) yhteensopivuu-

den, jossa erilaiset kontekstisidonnaisuuksien toimivuus tulee tarkastaa, 3) 

strategia, joka huomioi uudelleenkäyttömahdollisuudet sekä 4) konteksti, jota 

ei tule laiminlyödä niin, ettei sitä voida jatkossa hyödyntää.  



14 
 

 

Tietotuotteita valmistetaan yleensä erittäin merkittävään asiakastarpeeseen, 

sillä tietotuotteiden luominen ja ylläpitäminen on erittäin kallista. Tässä on tär-

keää tunnistaa tärkeimmät asiakkaat, josta vielä validoidaan todelliset asia-

kastarpeet. Asiakkaalta on hyvä varmistaa, että tarpeet ovat ymmärretty oikein 

ja asiakas on tyytyväinen lopputulokseen. Tietotuotantoon on hyvä rakentaa 

mekanismi, jossa asiakastietoja kerätään systemaattisesti ja joka ohjaa sa-

malla tuotteiden kehittämistä. Asiakaspalautetta saadaan tuotteista nopeam-

min, kun asiakas otetaan kehitykseen mukaan. Asiakas pidetään ajan tasalla 

tietotuotteen valmistusprosessissa. Palautteen antamiselle on aina annettava 

tilaisuus, kun tuote julkaistaan. (Luoma ym. 2021.) Tietotuotteiden valmistami-

nen järkevästi voidaan ratkaista seuraavasti: sisällytetään strategiaan proses-

simallit, työkalut tai luodaan järjestelmä, joka tukee tietotuotteita (Pankratius 

2007, 78). 

 

3.1 Laatu tietotuotteissa 

Yksi suurimpia haasteita tiedon parissa työskennellessä on tiedon laatu. Tie-

dolla, joka ei saavuta vaadittuja tiedon laatuparametrejä, on vain vähän tai ei 

ollenkaan merkitystä lisäarvon saavuttamisessa data-analyysin tuloksissa. 

Tämä on täysin riippumaton tutkimuksessa käytetystä analyysitekniikasta, jos 

laatu ei vastaa sille asetettuja vaatimuksia. (Tipi 2021, 61.) 

 

Tietotuotetta kannattaa siis miettiä tiedonkäyttäjän näkökulmasta, jossa tuot-

teen laatua on hyvä seurata. Laatukriteerit on järjestetty neljän kysymyksen 

alle: 1) Mitä tieto pitää sisällään? → jäljitettävyys ja kattavuus 2) Miten hyvin 

tieto kuvaa todellisuutta? → ajantasaisuus, tarkkuus, oikeellisuus ja johdon-

mukaisuus 3) Kuinka hyvin tieto on kuvattu? → suositustenmukaisuus ja ym-

märrettävyys 4) Miten tietoa voidaan käyttää? → koneluettavuus, käyttöoikeu-

det ja täsmällisyys. (Luoma ym. 2021, 50.)  

 

Tilastokeskus (2022) on miettinyt myös asiaa käyttäjän näkökulmasta ja jaka-

nut laatukriteerit kolmeen osaan (kuva 6: sininen eli ”Miten tieto kuvaa todelli-

suutta?”, violetti eli ”Miten tieto on kuvattu?” ja vihreä eli ”Miten tietoa voidaan 

käyttää?”).  

 



15 
 

 

Kuva 6. Laatukehikko (Tilastokeskus 2022) 

 

Miten tieto kuvaa todellisuutta? Oikeellisuutta pohdittaessa tämä tarkoittaa sa-

maa kuin, miten tieto vastaa todellisuutta. Tarkkuus kuvaa suurelta osin sitä, 

miten hyvin tieto on oikeassa. (Tilastokeskus 2022.) Tipin (2021, 61–62) mu-

kaan tarkat tiedot viittaavat siihen, että tiedot edustavat sitä, mitä sen odote-

taan edustavan. Organisaatiossa voidaan esimerkiksi tallentaa tuotteen tietoja 

kahteen eri paikkaan, ja näissä tallennetun ja saatavilla olevan tiedon tulee 

olla samat molemmissa järjestelmissä. 

 

Kattavuus kertoo, miten hyvin tieto kattaa aikajaksollisesti tai alueellisesti koh-

deyksiköitä tai ominaisuustietoja. Ajantasaisuus on oleellinen, koska se kuvaa 

sitä, kuinka lähellä ollaan nykyhetkessä kiinni ja onko tieto todella ajanta-

saista. (Tilastokeskus 2022.) Tipi (2021, 62) kertoo, että useat numerotietoja 

sisältävät tiedot käsittävät aikajanan, josta voidaan tarkistaa tallennetut tiedot 

ja näiden ajantasaisuus.  

 

Johdonmukaisuus kertoo, kuinka ristiriidaton ja yhtenäinen tietoaineisto on. 

Jäljitettävyydellä kuvataan sitä, kuinka hyvin tiedon alkuperä on tiedossa. Tie-

toaineistoihin tai sen tietoihin tehdyt muutokset pitää voida jäljittää. Ymmärret-

tävyys kertoo, miten hyvin tietoja voidaan tulkita sekä miten tietojen meta-ai-

neistoja ymmärretään. Suositustenmukaisuus on tärkeää, ja näistä tulee ker-

toa tietoaineistojen yhteydessä. Suositustenmukaisuus kattaa standardit, sää-

dökset ja käytänteet. Koneluettavuus tarkoittaa, että tietoja voidaan käyttää eri 
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järjestelmissä ilman ongelmia. Käyttöoikeudet liittyvät siihen, mihin tarkoituk-

siin tietoaineistoja voidaan käyttää, kenellä on käyttöoikeudet ja mitä aineis-

tolle saa ylipäänsä tehdä. (Tilastokeskus 2022.) 

 

Tipi (2021, 62) puolestaan pohtii tiedon laatua ja sitä, mitä tietoja voidaan hy-

väksyä ja tallentaa järjestelmään. Hyväksytyillä tiedoilla tarkoitetaan tietueita, 

joissa kaikki tietueen arvot on kerätty talteen ja joista ei puutu tietoja. Organi-

saatiossa voidaan ottaa esimerkiksi käyttöön raporteille tehtävät pistokokeet, 

jossa tietokentistä tietojen oikeellisuutta varmistetaan satunnaisesti testaa-

malla. 

 

3.2 Power BI 

Power BI on Microsoftin oma ohjelmistopaketti, joka sisältää liiketoiminnan tar-

peisiin sovelluksia. Nämä voivat muodostaa yhteyden tietolähteisiin sekä mal-

lintaa tietoa. Lopuksi nämä voidaan visualisoida omaan käyttöön sopiviksi. 

(Microsoft 2022a.) 

 

 

Kuva 7. Power BI -työpöytä on verkossa oleva palvelu ja mobiilisovelluspalvelu (Microsoft 
2022a) 

 

Power BI koostuu peruspalveluista (kuva 7), jotka ovat Power BI -työpöytäso-

velluksia. Osa palveluista toimii Windowsilla ja osa verkossa SaaS-palveluna 

(Software as a Service) sekä mobiilisovelluspalveluna. (Microsoft 2022a.) 
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Kuva 8. Power BI-palvelun koontinäyttö (Microsoft 2022b) 

 

Power BI -palvelu on tarkoitettu yrityskäyttäjille, joiden tarkoituksena on tehdä 

työstä helpompaa mutta vaikuttavaa. Tiedot ovat visuaalisesti kauniita sekä 

selkeitä, ja nämä kertovat merkityksellistä sanomaa muille kanssakäyttäjille. 

Palvelun avulla voidaan tehdä koontinäyttöjä (kuva 8) sekä raportteja, joissa 

tiedot päivittyvät automaattisesti. Yrityskäytössä voidaan luoda erilaisia rooleja 

riippuen siitä, tuotatko itse raportteja vai käytätkö näitä lähinnä päätöksente-

koon. (Microsoft 2022b.) 

 

4 TOIMEKSIANTAJAN ESITTELY 

Kymsote tulee nimestä Kymenlaakson sosiaali- ja terveyspalvelujen kuntayh-

tymä. Kuntayhtymä aloitti toimintansa 1.1.2019. Kymsoten tehtävänä on jär-

jestää ja tuottaa yhdenvertaiset ja helposti saavutettavat sote-palvelut kaikille 

maakunnan asukkaille. Kuntayhtymän jäsenkuntia ovat Hamina, Kotka, Kou-

vola, Miehikkälä, Pyhtää ja Virolahti. Kymsote työllistää eri alojen ammattilai-

sia, joita on noin 6 000, ja palvelun piirissä on noin 163 000 asukasta. Kymso-

ten tavoitteena on ollut luoda parasta asiakaskokemusta sekä panostaa en-

naltaehkäiseviin, laadukkaisiin ja kustannustehokkaisiin palveluihin. Tavoit-

teena on myös pitää kymenlaaksolaiset aktiivisina, hyvinvoivina ja toimintaky-

kyisinä elämän eri tilanteissa. (Kymsote 2021.) 
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Kuva 9. Kymsoten organisaatiokaavio (Kymsote 2021) 

 

Opinnäytetyön toimeksianto tuli organisaatiokaavion (kuva 9) strategiapalve-

luiden alaisuudessa olevasta palvelujen kehittämisen yksiköstä. Yksikköön si-

joittuu myös Kymsoten tietojohtamisen tiimi.  

 

4.1 Kymenlaakson hyvinvointialue 

Kymenlaakson hyvinvointialue on yksi 21:stä Suomeen perustetusta hyvin-

vointialueesta. Hyvinvointialueet aloittavat toimintansa 1.1.2023. Kymenlaak-

son alueeseen kuuluvat samat kunnat kuin Kymsoteen eli Kotka, Kouvola, Ha-

mina, Miehikkälä, Virolahti ja Pyhtää. Hyvinvointialueet ovat kunnista sekä val-

tiosta erillisiä julkisoikeudellisia yhteisöjä, jotka toimivat itsehallinnollisesti. Ky-

menlaakson hyvinvointialuetta on valmistellut aluevaltuusto, joka valittiin alue-

vaaleissa keväällä 2022. Tällä hetkellä Suomessa toimii yli 200 toimijaa, jotka 

vastaavat sosiaali- ja terveyspalveluiden sekä pelastustoiminnan järjestämi-

sestä. Suomen alueella osaaminen sekä resurssit vaihtelevat suuresti. Väes-

tön ikääntyessä palvelujen tarve sekä myös kustannukset kasvavat. Hyvin-

vointialueen tarkoitus on lisätä yhdenvertaisuutta sekä toteuttaa palveluja en-

tistä paremmin. Hyvinvointialue koetaan tässä yhteydessä erittäin tarpeel-

liseksi. (Kymenlaakson hyvinvointialue 2022.) 
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4.2 Tietojohtamisen tiimi 

Tietojohtamisen tiimi koostuu tällä hetkellä (Kymsoten tietojohtamisen tiimi 

2022) tietojohtamisen päälliköstä, terveyspalveluiden asiantuntijasta, sosiaali-

palveluiden asiantuntijasta, data-analyytikosta, tuotepäälliköstä ja tietoasian-

tuntijasta. Kaikilla on omat vastuualueensa ja tehtävänkuvansa, jotka tukevat 

toistensa osaamista ja vahvuuksia. Kuvassa 10 nähdään tietojohtamisen tii-

min organisaatiokaavio. Tietojohtamisen tiimin esimiehenä toimii tietojohtami-

sen päällikkö, joka on kokonaisvastuussa tiimin toiminnasta. 

 

Kuva 10. Tietojohtamisen tiimin organisaatiorakenne (Kymsoten tietojohtamisen tiimi 2022) 

 

Tiimin tuottamiin palveluihin kuuluvat tietotuotteiden luominen, ylläpitäminen ja 

kehittäminen. Tietotuote tuotetaan tällä hetkellä Power BI -ympäristössä asi-

akkaiden tarpeita kuunnellen. Power BI -ympäristö toimii koko organisaation 

tasolla, mutta käyttöoikeuksia eri ympäristöihin annetaan tarpeen mukaan ja 

kohdistetusti. Tarkoituksena on tuottaa uusia ja entistä tuottavampia ja laaduk-

kaampia tuotteita sekä palveluita. Tähän sopivat erityisen hyvin tietojohtami-

sen tiimin tuottamat tietotuotteet. Power BI:stä pyritään muodostamaan käyttä-

jäystävällinen työväline, joka tukisi johdon päätöksentekoa. 

 

5 KEHITTÄMISTEHTÄVÄ 

Kehittämistehtävänä oli laatia Kymsoten tietojohtamisen tueksi tietotuotteiden 

käsikirja, joka tukee organisaation päättäjien tietojohtamista. Käsikirjaa ei ollut 
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ennestään, eli tarve tähän oli selvästi olemassa. Kehittämistehtävän tutkimuk-

selliseen osuuteen valittiin tietojohtamisen tiimin asiantuntijat. Rajaus asian-

tuntijoihin oli kehittämistehtävän kannalta tärkeä, jotta saadaan kerättyä luotet-

tavaa, ajantasaista ja asiantuntijoita itseään palvelevaa tietoa. 

 

Kehittämistehtävä muodostui tässä työssä kahdesta prosessista. Kananen 

(2012, 45) kuvaa jakoa tutkimukselliseksi osuudeksi, jonka jälkeen toteutetaan 

tuote eli produktio. Tässä kehittämistehtävässä tuotteena oli tietotuotteiden 

käsikirja. 

 

Kehittämistehtävä lähti liikkeelle teoreettisen viitekehyksen pohjalta. Viiteke-

hykseen perustuen päätettiin tutkimuksellisen ote. Tämän jälkeen mietittiin tä-

hän soveltuvat menetelmät ja se, miten tutkimus toteutetaan.  

 

5.1 Kehittämistehtävän tutkimusote 

Tutkimusosuus toteutettiin laadullisena eli kvalitatiivisena tutkimuksena, jossa 

haluttiin selvittää ja ymmärtää uutta ilmiötä (Kananen 2012, 93). Laadullinen 

tutkimus oli tässä kehittämistehtävässä perusteltua, koska haluttiin saada tar-

kentavia ja yksityiskohtaisia tietoja siitä, mitä käsikirjalta odotetaan asiantunti-

joiden näkökulmasta. 

 

Kehittämistehtävä pohjautui tässä työssä vielä tarkemmin konstruktiiviseen 

tutkimukseen, jonka tarkoituksena oli tuottaa konkreettinen tuotos tutkittavalle 

kohteelle, kuten käsikirja. Konstruktiivisessa tutkimuksessa on tarkoitus koh-

distaa muutos konkreettiseen muutoksen, kun taas toimintatutkimuksessa 

muutos kohdistuu ihmisten toimintaan. (Ojasalo, Moilanen & Ritakoski 2015, 

37–38.) 

 

Konstruktiivinen tutkimus oli tässä työssä selvää, koska tarkoituksena oli ni-

menomaan tuottaa tietotuotteiden käsikirja, jonka tarpeellisuus perusteltiin 

teorialla sekä tutkimuksellisella osuudella. Ojasalo ym. (2015, 38) toteavat, 

että kehitetyn ratkaisun toteuttaminen ja käytännön hyödyllisyyden ja toimi-

vuuden arviointi ovat keskeisessä osassa konstruktiivisessa tutkimuksessa.  
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5.2 Kehittämis- ja tutkimusmenetelmät 

Ojasalo ym. (2015, 68) suosittelevat keräämään tietoa monin eri tavoin, koska 

tarkoituksena on tuottaa organisaatiolle jotain uutta. Menetelmiä voivat olla 

havainnointi, haastattelut, ryhmäkeskustelut ja kyselyt. Yhteistyön tärkeys ko-

rostuu konstruktiivisessa tutkimuksessa. Käyttäjien tarpeet on hyvä huomioida 

perusteellisesti ja käyttäjille voidaan järjestää aivoriihitilaisuuksia tai ryhmä-

keskusteluja.  

 

Tässä kehittämismenetelmässä käytetty haastattelu toteutettiin avoimena 

haastatteluna. Ojasalo ym. (2015, 108–109) mukaan haastateltava sekä haas-

tattelija keskustelevat avoimessa haastattelussa aihealueista vapaamuotoi-

sesti. Tässä työssä haastattelulla haettiin varmistusta kehittämistehtävän ai-

heesta eli käsikirjan tarpeellisuudesta sekä sisällön merkityksestä.  

 

Aivoriihitilaisuuden pohjalta tehtiin teemahaastattelu, joka toteutettiin ryhmä-

haastatteluna. Teemahaastattelu auttoi ongelman määrittelyssä, vaikuttavuu-

den- sekä tulosten arvioinnissa. Teemahaastattelussa tärkeintä on valita hen-

kilöt, joita asia koskettaa ja valita teemat kattavasti, jotta koko ilmiö tarkentuisi 

mahdollisimman tarkasti. Teemahaastattelussa jaetaan tutkittava ilmiö aihe-

alueittain, jolloin saadaan teemat haastattelun pohjaksi. (Kananen 2012, 99–

104.) 

 

5.3 Aineiston kerääminen 

Kehittämistutkimus toteutettiin monivaiheisena, ja siinä ensi vaiheessa aineis-

ton keräämisessä käytetiin yksilöhaastatteluja. Toisessa vaiheessa käytettiin 

Padlet-aivoriihityöskentelyä. Aivoriihityöskentelyn ajatuksena oli tuottaa työyh-

teisölle ajatuksia ja oivalluksia työn kehittämisestä. Aivoriihityöskentelyyn käy-

tettiin omaa innovointia, jolloin ajatuksena syntyi Padletin käyttäminen tiedon 

keräämisessä. Padlet toimii verkkoympäristössä, johon Kaakkois-Suomen am-

mattikorkeakoulun opiskelijoilla on annettu tunnukset koulun puolelta. Padlet-

tia voidaan hyödyntää, kun halutaan tuottaa pienemmissä ryhmissä uusia ide-

oita ja ajatuksia. Kolmantena ja viimeisenä vaiheena järjestettiin teemoitettu 

ryhmähaastattelu tietojohtamisen tiimille. Ryhmähaastattelukysymykset poh-
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jautuivat yksilöhaastatteluihin sekä Padletin kautta saatuihin vastauksiin. Ai-

neiston keräämisen prosessissa (kuva 11) on kuvattu tutkimusmenetelmät ja 

järjestys työn eri vaiheissa. 

 

 

Kuva 11. Aineiston keräämisen prosessi, jonka tuloksena syntyy analyysi 

 

Ensimmäisessä vaiheessa yksilöhaastatteluihin valittiin kaksi tiimin asiantunti-

jaa, jotka olivat tiimin data-analyytikko ja data-asiantuntija. Haastattelut suori-

tettiin Teams-kokouksissa ja näistä kerättiin tarkat muistiinpanot OneNote-so-

vellukseen. Tarkoituksena oli poimia ajatuksia tiimin sisäisistä tarpeista ja 

muodostaa käsitys tietotuotteiden käsikirjan tarpeellisuudesta. 

 

Toisessa vaiheessa Padlet-aivoriihityöskentelyssä luotiin kolme kysymystä, 

joihin kerätään tietojohtamisen tiimiltä vastauksia. Kysymykset olivat seuraa-

vat: 1) Miten määrittelet laadukkaan tietotuotteen? 2) Mitkä ovat tietotuotteen 

sisältövaatimukset? 3) Mitä asioita tietotuotteiden käsikirjasta tulisi löytyä?  

 

Padletin käyttö ohjeistettiin tietojohtamisen tiimille Teams-kokouksen aikana. 

Kokouksessa esiteltiin myös Padletin toimintaa tarkemmin. Siinä käytiin kysy-

mykset yhdessä läpi ja katsottiin, että jokainen pääsee näihin vastaamaan. 

Vastaukset saivat olla vapaamuotoisia, joko pelkkiä sanoja tai kokonaisia lau-

seita. Padletin vastaukset olivat täysin anonyymejä. Teams-kokoukseen pää-

sivät osallistumaan lähes kaikki tietojohtamisen tiimin jäsenet, yhtä jäsentä lu-

kuun ottamatta. Paikalla olivat tietojohtamisen päällikkö, tuotepäällikkö, data-

analyytikko, data-asiantuntija, sotepalvelujen asiantuntija sekä data-analyy-

tikko harjoittelija. Padlet-kysymyksiin annettiin vastausaikaa, joka oli kolme 

päivää. Vastausajan pituuden suunnittelussa ajatuksena oli, että kysymyksiin 

saisi parhaiten vastaukset, kun niihin vastattaisiin mahdollisimman pian. Vas-

taajille lähetettiin vielä saman päivän aikana sähköpostiviesti, jossa oli linkki 
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Padletin alustalle. Siinä kerrattiin, mihin tarkoitukseen vastauksia kerätään ja 

miten näitä hyödynnetään jatkossa. Sähköpostiviesti tavoitti myös poissaole-

van tiimiläisen, eli kaikilla oli mahdollisuus vastata kysymyksiin. 

 

Kolmannessa vaiheessa Padletin pohjalta tehtiin jatkokysymykset tiimiläisten 

ryhmähaastatteluun, joka sovittiin noin parin viikon päähän tästä edellisestä 

kyselystä. Ryhmähaastattelu toteutettiin Teams-kokouksessa ja haastattelu 

nauhoitettiin kokonaisuudessaan. Haastatteluun osallistui koko tietojohtami-

sen tiimi sekä data-analyytikkoharjoittelija. Haastattelun alkuun sisältyi esi-

puhe, siitä kuinka kyselyn tulokset vaikuttavat käsikirjan toteuttamiseen. Haas-

tatteluun oli kokonaisuudessaan varattu aikaa 30 minuuttia. 

 

Ryhmähaastatteluun validoitui aivoriihityöskentelyn pohjalta neljä eri aihealu-

etta eli teemaa. Näiden aihealueiden tarkoituksena oli kattaa tietotuotteiden 

käsikirjan sisällön tarve mahdollisimman laajasti. Aihealueet olivat seuraavat: 

1) tietojohtamisen tiimin sisäiset roolit ja vastuut 2) tietotuotteen aineiston luo-

tettavuus ja sisällön vaatimukset 3) tietotuotteen metadata ja saatavuus 4) tie-

totuotteen käsikirjan sisältö. 

 

6 TULOSTEN ANALYSOINTI 

Tulosten analysointi lähti ensin yksilöhaastattelujen vastausten analysoinnista. 

Tämän pohjalta tehtiin tarkentavat kysymykset Padlet-aivoriihityöskentelyyn. 

Yksilöhaastattelujen analysointi antoi varmuuden käsikirjan tarpeellisuudesta. 

Haastattelut eivät kuitenkaan pelkästään selitä koko käsikirjan tarpeita ja itse 

käsikirjan sisältöä, joten tähän vaadittiin tiimin yhteistä aivoriihipohdintaa ja 

tutkimuksen syventämistä ryhmähaastattelulla. 

 

Padletin analysoinnissa käytettiin vastauksista kerättyjä sanoja ja lauseyhdis-

teitä, joita esiintyi eniten. Kehittämistehtävän tässä vaiheessa kvantifioitiin ja 

teemoitettiin sanat eniten esiintyviin sekä poimittiin teemat eri näkökulmat 

huomioon ottaen. Teemat ja sanat poimittiin Exceliin, jossa värikoodauksella 

ja numeroinnilla nähtiin useimmin esiintyvät sanat ja aihealueet. Tämä pro-

sessi auttoi analysoinnissa kartoittamaan asiantuntijoiden ajatuksia yleisesti 

tietotuotteesta ja käsikirjasta. Eniten esiintynyt sana tai lause, joka esiintyi, oli 
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prosessi. Tämän lisäksi analysoinnissa haettiin syventäviä vastauksia ryhmä-

haastattelun avulla tietoihin, jotka kaipasivat mahdollisesti tarkennusta.  

 

Ruusuvuori ja Nikander (2017) mainitsevat, että tallennettu äänitiedosto muo-

dostaa haastattelututkimuksen tutkimusaineiston. Ääniaineiston analyysi on 

siis hyvä aloittaa tallenteen purkamisesta ja litteroinnista eli tekstin muuttami-

sesta tekstimuotoon. Litteroinnin tarkkuustason määrittää tutkimuskysymys, 

joka vaikuttaa siihen, kiinnitetäänkö huomiota pelkästään puheen sisältöön ja 

itse asian tulkintaan. Joissakin tapauksissa on tarpeen kiinnittää huomiota 

myös huokauksiin ja äänenpainoon.  

 

Ryhmähaastattelun osalta analysointi oli yksinkertaisinta aloittaa litteroimalla 

äänitiedosto tekstiksi. Näin tekstimuodossa oleviin vastauksiin pääsi parem-

min pureutumaan. Ryhmähaastattelu nauhoitettiin Teams-sovelluksessa, 

jonka jälkeen se siirretiin äänitiedostona Word-dokumentille litterointia varten. 

Litteroinnin tarkoituksena oli analysoida haastattelua tarkemmin tekstiin tukeu-

tuen ja poimimalla tästä yksityiskohtaisempia tietoja käsikirjan koostamista 

varten. Tässä työssä litteroitiin koko haastatteluaineisto ja keskityttiin vain 

asiasisältöön. Analysoinnissa otettiin huomioon teemat ja näihin saadut asian-

tuntijoiden vastaukset. Ryhmähaastattelun aineistossa peilattiin jo kerättyihin 

tutkimusaineistoihin ja tarkasteltiin näitä rinnakkain. Analysoinnin tuloksien tar-

koituksena oli auttaa syventämään käsikirjan sisältöä sekä viemään kehitys-

ideoina eteenpäin. 

 

6.1 Yksilöhaastattelu 

Yksilöhaastattelut antoivat pohjustusta tietotuotteiden käsikirjan tarpeellisuu-

desta. Haastateltavat henkilöt olivat data-analyytikko ja data-asiantuntija eli re-

levantteja henkilöitä asiantuntijuuden näkökulmasta kertomaan tietotuotteiden 

käsikirjan tarpeellisuudesta. Haastatteluissa ilmeni, että laatu tulee ottaa en-

simmäisenä huomioon. Tässä kohtaa ei kannata tehdä vielä tietotuotteiden 

laatukäsikirjaa vaan pitäytyä yksinkertaisessa käsikirja-ajatuksessa. Tämä sen 

vuoksi, että laatu itsessään antaa kovat vaatimukset. Käsikirjasta ei ole ole-

massa vielä ensimmäistäkään versiota, joten on järkevää työstää ensin tieto-

tuotteiden käsikirja. Tämän jälkeen voisi miettiä kirjaan laadukkaat sisällöt.  
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Haastatteluissa ilmeni myös, kuinka vaikea on hahmottaa tietokantojen sisäl-

töjä. Näistä ei ole olemassa tarkempaa kuvausta missään, joten tämän kehit-

täminen olisi tarpeen. Avoimet haastattelut antoivat selkeän vastauksen sille, 

että prosessien merkitys myös laatua ajatellen on ensiarvoisen tärkeää. Tämä 

nähtiin lähtökohdaksi jo käsikirjan sisällön osalta. Käsikirjan tarpeellisuus il-

meni myös siten, että tällä hetkellä tiimin tiedot ovat ripoteltuina useaan eri 

paikkaan.  

 

6.2 Aivoriihityöskentely 

Aivoriihityöskentely oli Padlet-tulosten perusteella hyvin antoisa ja monia uu-

sia ajatuksia herättävä kehittämismuoto. Analysoinnissa käytettiin tarkkaa kir-

jausta, jossa vastauksia kvantifioitiin ja teemoitettiin omiin luokkiinsa. Näin 

nähtiin, toistuvatko samat vastaukset ja nouseeko jokin vastaus kenties oleelli-

sesti tärkeimmäksi. Vastauksissa nousi esille prosessikuvausten tärkeys, joka 

nähtiin useaan otteeseen tarpeellisena niin tietotuotteen kuin tietokäsikirjan 

kannalta. Voitiin siis päätellä tästä, että prosessit olivat ensisijaisen tärkeässä 

roolissa käsikirjan sisällön kannalta. Hyvä huomio tietotuotteen osalta oli, että 

tuotteen tulee aina vastata asiakkaan tilausta. Voitiin ajatella, että tilaustiedot 

asiakkaalta olisi syytä laatia kirjallisena. Tämä on aina varmempi tapa kuin 

suullisen tilauksen vastaanottaminen. 

 

Tiimin mielestä tietotuotteen olisi hyvä noudattaa vaatimusluokituksia, jotka on 

kehitetty tietojohtamisen tiimin sisällä. Vaatimusluokittelun tarkoituksena on 

kertoa tietotuotteen tasosta. Tasojen lisäksi vaatimusluokittelu kertoo tietotuot-

teen määrittelystä tarkemmin. Tietotuotteen käsikirjasta olisi vastausten perus-

teella löydettävä prosessikuvausten lisäksi, metadatakuvaukset tiedoista, tii-

min vastuunjakotaulukko ja tietotuotteen elinkaarimalli sekä datalähteet. Pad-

lettiin tehdyssä kyselyssä (kuva 12) nähdään aivoriihityöskentelyn kysymykset 

ja anonyymit vastaukset. 
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Kuva 12. Padlet-aivoriihityöskentelyn kysymykset tietojohtamisen tiimille 

 

Padletin kautta onnistuttiin saamaan hyvin kattavat vastaukset, jotka jo itses-

sään antoivat suuntaviivaa käsikirjan sisällön suhteen. Pelkästään näiden vas-

tausten pohjalta oli selvää, että prosessikuvaukset olisi löydyttävä käsikirjasta. 

Tämän lisäksi tähän tulisi liittää tietotuotteiden vaativuusluokittelu sekä tiimin 

roolien eri vastuista oma kuvaus. Ryhmähaastattelun analysointi antoi syvälli-

semmän kuvan käsikirjan tulevasta sisällöstä ja tästä lisää seuraavassa lu-

vussa 6.3. 

 

6.3 Ryhmähaastattelu 

Ryhmähaastattelussa kävi ilmi, että tiimin jäsenten roolit ja vastuut olisi hyvä 

tarkentaa vielä selkeämmiksi. Tähän työhön annettiin käsikirjan tekijälle va-

paat kädet kuvata, kuinka nämä roolit muodostuvat tällä hetkellä. Tiimin sisällä 

ei ole tarkempaa kuvausta vastuunjaoista, eli tarvetta vastuunjakojen luokitte-

lulle löytyy tämän analyysin perusteella. 

 

Haastattelussa ilmeni, että asiakkaan tilaaman tietotuotteen tarkat tiedot ti-

laustarpeesta olisi hyvä kirjata tarkasti ylös. Kirjauksessa voidaan käyttää poh-

jana tietojohtamisen tiimin valmista Excel-lomaketta. Lomakkeeseen asiakas 
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täyttää annettujen kysymysten pohjalta omat tilaustiedot. Padletille tehdyssä 

kyselyssä sekä ryhmähaastattelussa kaivattiin metadatan kuvausta. Haastat-

telussa ilmeni, että tietoja ei ole koostettu kovinkaan tarkasti yhteen paikkaan. 

Tietoa on olemassa paljon ja erilaisissa tietokannoissa, ja tämä puolestaan 

vaikeuttaa tiedon koostamista järkevästi. Vaatii siis vielä työtä, jotta meta-

datasta saadaan kattava kuvaus, joka voidaan täten myöhemmin lisätä käsi-

kirjaan. 

 

Validointi koettiin erittäin tärkeäksi tietotuotteen luotettavuuden kannalta. Vali-

dointi tapahtuu usein käsityönä manuaalisesti vertailemalla eri taulujen sisäl-

töjä keskenään, löytämällä ja poimimalla näin virheitä pois. Jatkossa joitakin 

validointeja voidaan tehdä automaation tai tekoälyn avulla, mutta asiantuntijan 

mukaan tärkeimmässä roolissa on ihminen ja tämän tekemä manuaalinen va-

lidointi. 

 

Tuloksissa korostui prosessien tärkeys tietotuotteen valmistuksessa ja jatku-

vassa kehityksessä. Prosessien on hyvä löytyä, ja näitä noudattamalla voi-

daan tietotuotteen laatu pitää tasaisena alusta loppuun. Prosesseja on hyvä 

kehittää jatkuvasti ja luoda mahdollisesti uusia aina tarvittaessa. 

 

Tietotuotteiden vaativuusluokittele koettiin hyväksi, koska tämä auttaa asian-

tuntijoita luomaan tarpeita vastaavia tuotteita. Osa luokittelusta on itsepalvelu-

tuotteita, kun taas edistyneimmät tuotteet ovat hyvinvointialueen tasoisia tuot-

teita. Hyvinvointialueen tuotteet pitävät sisällään vähimmäistietosisällön vaati-

mukset. Ryhmähaastattelun tulokset selvästi syvensivät ja vahvistivat yksilö-

haastattelun sekä aivoriihityöskentelyn analyysin tuloksia.  

 

6.4 Tulosten hyödyntäminen käsikirjassa 

Tutkimuksen toteutuksen ja analyysin jälkeen oli valmiudet toteuttaa käsikirja 

tietojohtamisen tiimille. Tietoa kerättiin laadullisen tutkimuksen menetelmillä, 

jotka olivat tässä työssä kaksi yksilöhaastattelua, ryhmätyöskentelymenetel-

mänä käytetty aivoriihityöskentely sekä teemoitettu ryhmähaastattelu asian-

tuntijoille. Tulokset olivat varsin kattavat, ja näitä hyödynnettiin käsikirjan to-

teutuksessa. Tuloksissa ilmeni prosessien tärkeys ja merkittävyys tietotuot-

teen kannalta. Käsikirjan tekijän näkökulmasta tämä oli hyvä lähtökohta lähteä 
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työstämään kirjaa. Asiakkaan tarpeen määrittelyyn auttaa kirjaaminen, jossa 

tietotuotteen sisältö määritellään. 

 

Tietojohtamisen tiimin vastuunjakoa ja rooleja oli tarkoitus myös viedä suo-

raan käsikirjaan. Vastuunjako selventää tulevaisuudessa myös uusille asian-

tuntijoille, kenen vastuulle kuuluu mitäkin. Toki tiimi kantaa yhtenäisen vas-

tuun, mutta karkea jaottelu auttaa sisäistämään roolituksia ja näiden tarkoi-

tusta. 

 

Vaativuusluokittelu tuli myös erittäin vahvana esille kehittämistehtävässä ja tu-

loksissa, joten tämä lisättiin sellaisenaan käsikirjaan. Vaativuusluokittelu elää 

ja muuttuu, mutta tätä voidaan tarpeen vaatiessa päivittää uusimmalla versi-

olla, ja päivittää se taas tämän jälkeen käsikirjaan.  

 

7 KÄSIKIRJAN TOTEUTUS 

Käsikirjan sisällön pohdinta alkoi tarpeesta luoda opas, josta löytyisi tietotuot-

teiden valmistamiseen tarvittavat perustiedot. Näillä perustiedoilla tarkoitetaan 

laatua, prosesseja sekä Power BI:llä tuotettavien tietotuotteiden käyttöön otet-

tavia asioita. 

 

Käsikirja toteutettiin Kymsoten omalla PowerPoint -teemalla (kuva 13), joka oli 

organisaatiolle luotu ja määritelty yhteisten markkinointiperiaatteiden mukai-

sesti. Vuoden 2022 aikana on ollut käytössä Kymsoten logo, joka voidaan 

myöhemmin päivittää hyvinvointialueen uuteen logoon. Näin käsikirjan ulko-

asu olisi visuaalisesti yhtenäinen muiden Kymenlaakson hyvinvointialueen 

materiaalien kanssa. 
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Kuva 13. Kymenlaakson hyvinvointialueen tietotuotteiden käsikirjan kansilehti 

 

Käsikirjan sisältöön päästiin helposti käsiksi kehittämistehtävien tuloksien poh-

jalta. Tulokset antoivat selkeät suuntaviivat toteutukselle. Aluksi validoitiin kä-

sikirjan sisältö sopivaksi, jonka jälkeen toteutettiin käsikirja alusta loppuun. Vii-

meisenä pohdittiin kehittämisehdotuksia käsikirjan jatkoa ajatellen sekä kerät-

tiin kirjallinen palaute. Palaute kerättiin sähköpostitse tietojohtamisen päälli-

költä sekä tuotepäälliköltä. 

 

7.1 Käsikirjan sisällön validointi 

Käsikirjan sisällön validointiin johdatti kehittämistehtävän tuloksien analyysi, ja 

tämän tuloksena kerättiin eniten nousseet asiat sekä tarpeet. Sisällön validoin-

tiin vaikutti suuresti myös se mitä oli jo valmiina, ja yhdessä katsottu tiimin 

kanssa toimivaksi sisällöksi. Käsikirjan tarkoitus on olla toimiva sekä auttaa 

asiantuntijoita omassa työssään.  

 

Käsikirjan sisällön pohtiminen oli ollut käynnissä jo ennen varsinaista tutki-

muksen aloittamista. Sisällöstä oli käyty tiimin asiantuntijoiden kanssa keskus-

teluja, ja tässä tilanteessa nähtiin mihin on tarvetta. Tämän jälkeen pohdittiin, 

että mitä päästään vielä kehittämään. Sisällöksi ajateltiin kehittämistehtävän 

alkuvaiheessa ennen varsinaista tutkimusosuutta seuraavaa: tietosuoja, pro-

sessikuvaukset, tietotuotantomallin merkitys sekä Power BI. Tuloksien poh-

jalta huomattiin, että prosessikuvaukset ovat oleellinen asia, joka täytyy ehdot-
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tomasti ottaa huomioon. Kehittämistehtävän tulokset antoivat validointiin lisä-

apua. Selkeitä valintoja olivat tietotuotteiden vaativuusluokittelu sekä tietotuot-

teen tilauslomakemalli. Tuloksissa myös nähtiin, että tiimin jäsenten roolitusta 

olisi syytä avata tarkemmin. Metadatakuvauksen tarve oli myös oleellinen, 

mutta tässä kohtaa vaikea toteuttaa. Vastauksissa selvisi, että tämä vaatisi 

enemmän aikaa ja työstämistä. Asiantuntijoiden tietotaitoa olisi tässä hyödyn-

nettävä. Vasta tämän jälkeen metadatakuvaus voitaisiin viedä käsikirjaan. Yk-

sinkertaistettuna validointi tapahtui alustavalla käsikirjan suunnittelutyöllä, ja 

kehittämistehtävien tuloksien analyysin perusteella.  

 

Tietotuotteiden käsikirjan lopulliseksi sisällöksi validoitui: 

1) Tietojohtamisen tiimin organisaatiokaavio ja vastuunjakotaulukko 
2) Prosessikuvaukset 
3) Tietotuotantomalli 
4) Vaativuusluokittelu 
5) Tietotuotteen tilauslomakemalli 

 

7.2 Käsikirjan toteuttaminen 

Kehittämistehtävän toteutus alkoi kirjallisuuskatsaukseen tutustumisella ja vii-

tekehyksen rakentamisella opinnäytetyöhön. Tämän jälkeen kerättiin tarvitta-

vat tiedot sisältöön ja luotiin itse sisältö, kuten prosessikaaviot ja -kuvaukset. 

Lopuksi koostettiin käsikirja valmiiksi julkaisua varten. 

 

Käsikirjan materiaaleista osa oli valmiina, kuten suurin osa prosessikuvauk-

sista, tietotuotteiden laatuluokittelu ja tietotuotteen tilauslomakemalli. Proses-

sikuvaukset oli työstetty Kymsotessa kesällä syventävän harjoittelun aikana. 

Prosessikuvauksia oli valmiina yhdeksän, jotka olivat: laatuprosessi, tuotteis-

tusprosessi, tilausprosessi, prosessi Power BI:n luomisesta sekä julkaisusta, 

jatkuvan palvelun prosessi, hyväksyntäprosessi, toteutusprosessi, kehityspro-

sessi ja muutosprosessi. Nämä tarkastettiin yhdessä tuotepäällikön sekä mui-

den tiimiin kuuluvien asiantuntijoiden kanssa ennen käsikirjaan liittämistä. 

 

Käsikirjaan lisättiin tiimiläisten organisaatiokaavio (kuva 10) sekä taulukko 

vastuunjaoista, jossa ilmenee asiantuntijaroolit ja yleinen tehtävänkuvaus 

(kuva 14). Käsikirja sisältää myös tietomalli-pohjan, joka kuvastaa tietokanto-

jen erilaisia sisältömalleja. Tietomallista asiantuntijat näkevät sen, miten tietoa 

muodostetaan sekä jalostetaan analysointeja ja raportointeja varten. 
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Kuva 14. Kymsoten tietojohtamisen tiimin vastuunjakotaulukko 

 

Viimeisenä vaiheena käsikirja käännettiin vielä PDF-dokumentiksi, joka toimi-

tettiin tietojohtamisen tiimin käyttöön. Tiimin käyttöön toimitettiin myös Power-

Point-dokumentti käsikirjasta. PowerPointia voidaan käyttää jatkossa pohjana, 

kun kehitetään tai muutetaan käsikirjan sisältöä. Lopuksi kerättiin tietojohtami-

sen päälliköltä ja tuotepäälliköltä kommentit, palaute sekä korjausehdotukset 

käsikirjaan. Viimeistelynä tehtiin vielä pyydetyt hienosäädöt käsikirjalle, jotka 

olivat organisaatiokaavion hienosäätö keskemmälle, vastuunjakotaulukon lau-

serakenteiden tarkistaminen sekä kolmen prosessikuvauksen viimeistely ja hi-

onta valmiiseen muottiin. Näiden korjausten jälkeen palautettiin viimeistelty ja 

valmis tietotuotteiden käsikirja toimeksiantajalle. 

 

7.3 Käsikirjan kehittäminen 

Käsikirjan kehittämisehdotukset muodostuvat Padlet-aivoriihityöskentelyn pe-

rusteella ja ryhmähaastattelun vastausten pohjalta. Ryhmähaastattelun ana-

lyysin tuloksena ilmeni, että tietokantojen tarkemmasta metadata-kuvauksesta 

olisi suuri hyöty asiantuntijoille. Tämä tarkempi kuvaus voidaan laittaa ajatus-

hautomoon ja asiantuntijoiden pohdittavaksi, mikä voidaan jatkossa liittää kä-

sikirjan sisällöksi. Metadataan tulee perehtyä syvällisemmin asiantuntijatiimin 

sisällä. Käsikirjan jatkojalostaminen voisi olla tulevaisuudessa opinnäytetyön 

sisältöön kuuluvaa. 

 

Tietotuotteen laatu ja käsikirjan työstäminen laatunäkemys edellä voisivat olla 

seuraavat vaiheet käsikirjassa. Laadun kehittämistä kaivataan aina, ja etenkin 



32 
 

tietotuotteiden osalta laatu tuli hyvin esille kehittämistehtävässä. Laatukritee-

ristöä voitaisiin kehittää tietotuotteiden osalta, ja tämän jälkeen viedä käsikir-

jan sisällöksi. Käsikirjan kehittämisehdotukset pohjautuvat teoriaan ja tutki-

mustuloksiin, mutta toteutusehdotukset sekä vinkit näihin on työnlaatija mietti-

nyt itse.  

 

8 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Kehittämistehtävän tavoitteena oli tuottaa Kymsoten eli Kymenlaakson hyvin-

vointialueen tietojohtamisen tiimille tietotuotteiden käsikirja. Tarkoituksena oli 

jakaa kehittämistehtävän kautta luotua uutta materiaalia tietojohtamisen asian-

tuntijoiden tueksi. Olemassa olevan tiedon liittäminen osaksi käsikirjaa, ja 

tämä voisi auttaa asiantuntijoita löytämään tiedon yhdestä paikasta. Käsikirja 

oli tässä tapauksessa tarkoitettu tiimiläisten sisäiseen käyttöön ja tarpeeseen. 

 

Kehittämistehtävä oli monivaiheinen, ja ensimmäiseksi tehtiin yksilöhaastatte-

lut kahdelle tiimissä olevalle asiantuntijalle. Yksilöhaastattelut varmistivat tieto-

tuotteiden käsikirjan tarpeellisuuden sekä sisältöön liittyviä tarpeita, joita olivat 

prosessikuvaukset sekä laadun merkitys. Tämän jälkeen toteutettiin Padlet-ai-

voriihityöskentely, jossa kysymykset olivat: 1) Miten määrittelet laadukkaan 

tietotuotteen? 2) Mitkä ovat tietotuotteen sisältövaatimukset? 3) Mitä asioita 

tietotuotteiden käsikirjasta tulisi löytyä? Aivoriihen tuloksista nousi eniten esille 

prosessien merkitys tietotuotteen valmistuksessa, kehityksessä sekä laadun 

varmistuksessa. Prosessit tulisivat siis ensisijaisesti löytyä käsikirjan sisäl-

löstä. Tässä kaivattiin myös tiimin vastuunjakoa, jota ei tällä hetkellä löydy 

mistään. Ryhmähaastatteluissa metadatan kuvaus nostettiin myös esille tär-

keänä aiheena.  

 

Padlet-aivoriihityöskentelyn perusteella, laadittiin lopuksi ryhmähaastattelu 

neljän eri teeman alle: 1) tietojohtamisen tiimin sisäiset roolit ja vastuut. 2) tie-

totuotteen aineiston luotettavuus ja sisällön vaatimukset. 3) tietotuotteen me-

tadata ja saatavuus. 4) tietotuotteen käsikirjan sisältö. 

 

Ryhmähaastattelun anti oli kattava ja vahvisti entisestään prosessien merki-

tystä, asiantuntijoiden roolien vastuita sekä metadatakuvauksen tämänhet-
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kistä puutetta. Tähän kuvaukseen nähtiin tarvetta tulevaisuudessa. Haastatte-

luissa ilmeni selkeästi, että asiakkaan antamat tarkat kuvaukset tietotuotteesta 

sekä -tarpeesta auttavat asiantuntijoita luomaan tarpeita ja toivomuksia vas-

taavan tietotuotteen. Tiimiläisten käytössä olevan laatuluokittelun hyödyntämi-

nen tuo jatkossa tietotuotteen hyvinvointialueen tasoiseksi. Laatuluokittelu kat-

taa tietojohtamisen tarpeita hyvin pitkälle. 

 

Tutkimuksen analyysin pohjalta muodostui tietotuotteiden käsikirjan lopullinen 

sisältö. Tämän jälkeen laadittiin ja koostettiin sisältö käsikirjaan. Käsikirjan vi-

suaalinen ilme oli Kymsoten organisaation mukainen, ja sisällön tuotos kehit-

tämistyön tuloksien mukainen. Käsikirjan lopulliseksi sisällöksi muodostui: tie-

tojohtamisen tiimin organisaatiokaavio ja vastuunjakotaulukko, prosessiku-

vaukset, tietotuotantomalli, tietotuotteiden laatuluokittelu ja tietotuotteiden ti-

lauslomakemalli. 

 

Kehittämistehtävän taustalla olevan laadullisen tutkimuksen analyysin perus-

teella, huomattiin että käsikirjalle oli todellinen tarve ja tämä herätti kiinnos-

tusta tiimin sisällä. Sote-tietojohtamista tullaan tarvitsemaan jatkossa entistä 

vahvemmin, kun siirrytään hyvinvointialueille. Hyvinvointialueiden tietojohta-

mista vahvistavat jatkossa vähimmäistietosisältövaatimukset, jotka pohjautu-

vat valtakunnalliseen sote-uudistukseen. Hyvinvointialueiden vertailtavuus alu-

eellisesti ja valtakunnallisesti ovat tärkeitä elementtejä. Nämä vaativat vahvaa 

tietojohtamista sekä tietotuotteita päättäjien tueksi. 

 

9 POHDINTA 

Kehittämistehtävä oli erittäin mielenkiintoinen sekä opettavainen. Työ antoi 

paljon uutta tietoa sekä syvensi jo ennestään olevaa osaamistani tietojohtami-

sen, tietotuotteen ja sote-tietojohtamisen saralta. Itselleni kehittämistehtävä oli 

ainutlaatuinen kokemus, jonka tuloksena syntyi tietojohtamisen tiimin tueksi 

tietotuotteiden käsikirja.  

 

Opinnäytetyön aiherajaus oli näkökulmastani onnistunut, koska vastauksia 

saatiin jokaiselta tiimin jäseneltä. Heillä oli paljon syväosaamista, joka tuotti 

luotettavaa ja ajanmukaista tietoa. Tämä kertoo siitä, että asiantuntijoilla oli 
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omat vahvuutensa ja osaamisalueensa vastata tutkittavaan aiheeseen. Tämä 

antoi laajemman ja syvällisemmän näkökulman käsikirjan toteuttamiseen. 

 

Kehittämistehtävän perusteella tietojohtamisen tiimin ajatukset olivat myös 

varsin yhteneväisiä käsikirjan sisällöstä sekä sen tarpeellisuudesta. Käsikirjan 

palautuksen jälkeen työhön oltiin erittäin tyytyväisiä. Viimeistelty hienosäätö 

palautteen perusteella loi kirjasta laadullisesti entistä paremman. Tietenkin kä-

sikirja vaatii kehittämistä ja sisällön aktiivista päivittämistä. Tämä oli kuitenkin 

hyvä alku. 

 

Olen tyytyväinen, että hyppäsin oman mukavuusalueeni ulkopuolelle, ja otin 

haasteen vastaan sote-tietojohtamisen parissa. Kehittämistehtävä toi syvyyttä 

harjoitteluni päätteeksi. Opinnäytetyö vei osaamiseni kokonaan uudelle ta-

solle. 

 

Tämän opinnäytetyön pohjalta voidaan toteuttaa myös jatkossa kehittävää tut-

kimustyötä. Vastaavasti voidaan jatkaa kehittämistehtävää tietojohtamisen tii-

min tueksi. Lopuksi haluan vielä kiittää Kymsoten tietojohtamisen tiimiä, kun 

sain laatia tiimin käyttöön tietotuotteiden käsikirjan.  



35 
 

LÄHTEET   

Choo, C. W. 2002. Information management for the intelligent organization: 
The art of scanning environment. 3. painos. Medford: Information today.  
 
DigiFinland Oy. 2021. Sote-järjestäjän tietojohtamisen keskeiset elementit 2/2. 
PDF-dokumentti. Saatavissa: Tämä on meidän esitys (digifinland.fi) [viitattu 
26.8.2022]. 
 
Helander, N., Ahonen, O., Houhala, K. & Jääskeläinen, A. 2020. Tiedolla joh-
taminen julkisella sektorilla: käytännön tapauksia eri hallinnon aloilta. Focus 
Localis 3/2020, 22–42. Verkkolehti. Saatavissa: https://journal.fi/focusloca-
lis/issue/view/7896/1239 [viitattu 25.10.2022]. 
 
Kananen, J. 2012. Kehittämistutkimus opinnäytetyönä: Kehittämistutkimuksen 
kirjoittamisen käytännön opas. Jyväskylä: Jyväskylän ammattikorkeakoulu. 
 
Kosonen, M. 2019. Tiedolla johtamisen käsikirja. Xamk Kehittää 81. Kaakkois-
Suomen ammattikorkeakoulu. WWW-dokumentti. Saatavissa: https://digita-
lia.xamk.fi/tijo/ [viitattu 25.10.2022]. 
 
Kymenlaakson hyvinvointialue. 2022. Hyvinvointialueen valmistelu. WWW-do-
kumentti. Saatavissa: https://kymenhva.fi/ [viitattu 27.8.2022]. 
 
Kymsote. 2021. Tietoa Kymsotesta. WWW-dokumentti. Saatavissa: Tietoa 
Kymsotesta | Kymsote [viitattu 26.8.2022]. 
 
Kymsoten tietojohtamisen tiimi. 2022. Tietojohtamisen tiimin esittely ja palve-
lut. Organisaation sisäinen PowerPoint -tiedosto.  
 
Käpylä, J. & Salonius, H. 2013. Tietojohtajan taskukirja. Tietojohtamisen näkö-
kulmia aluekehittämiseen. Tampereen teknillinen yliopisto. Tietojohtamisen 
tutkimuskeskus NOVI. PDF-dokumentti. Saatavissa: 
https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-15-3103-3 [viitattu 21.9.2022]. 
 
Laihonen, H., Hannula, M., Helander, N., Ilvonen, I., Jussila, J., Kukko, M., 
Kärkkäinen, H., Lönnqvist, A., Myllärniemi, J., Pekkola, S., Virtanen, P., Vuori, 
V. & Yliniemi, T. 2013. Tietojohtaminen. Tampereen teknillinen yliopisto. Tieto-
johtamisen tutkimuskeskus NOVI. PDF-dokumentti. Saatavissa: 
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-15-3058-6 [viitattu 14.4.2022]. 
 
Laihonen, H. & Saranto, K. 2021. Tiedä ensin, johda sitten: Sote-tietojohtami-
sen osaamistarpeet sekä kansallisen koulutuksen ja tutkimuksen nykytila. So-
siaali- ja terveysministeriö. PDF-dokumentti. Saata-
vissa: http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-00-6890-5 [viitattu 19.5.2022]. 
 
Laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä 612/2021. 
 
Leskelä, R., Haavisto, I., Jääskeläinen, A., Sillanpää, V., Helander, N., Laaso-
nen, V., Ranta, T. & Torkki, P. 2019. Tietojohtaminen ja sen kehittäminen: Tie-
tojohtamisen arviointimalli ja suosituksia maakuntavalmistelun pohjalta. Valtio-
neuvoston kanslia. PDF-dokumentti. Saatavissa: http://urn.fi/URN:ISBN:978-
952-287-754-3 [viitattu 19.5.2022].  

https://digifinland.fi/wp-content/uploads/2021/04/Sote-jarjestajan-tietojohtamisen-keskeiset-elementit-2-4.2.2021_s.pdf
https://journal.fi/focuslocalis/issue/view/7896/1239
https://journal.fi/focuslocalis/issue/view/7896/1239
https://digitalia.xamk.fi/tijo/
https://digitalia.xamk.fi/tijo/
https://kymenhva.fi/
https://www.kymsote.fi/fi/tietoa-kymsotesta
https://www.kymsote.fi/fi/tietoa-kymsotesta
https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-15-3103-3
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-15-3058-6
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-00-6890-5
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-287-754-3
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-287-754-3


36 
 

  
Luoma, A., Siltala, H., Vuorio, S., Ryhänen-Tompuri, M., Kareinen, M., Suu-
tari, T., Mäkinen, M., Kalliokuusi, V., Härkönen, M., Virkkunen, H., Häkälä, N., 
Korhonen, M. & Eerola, J. 2021. Tietotuotantomalli-käsikirja. Versio 1. PDF-
dokumentti.  Saatavissa: https://urn.fi/URN:NBN:fi-fe2021100449269 [viitattu 
19.5.2022].  
 
Microsoft. 2022a. Mikä on Power BI. WWW-dokumentti. Saatavissa: Mikä Po-
wer BI on? - Power BI | Microsoft Docs [viitattu 26.8.2022]. 
 
Microsoft. 2022b. Mikä on Power BI:n yrityskäyttäjä. WWW-dokumentti. Saa-
tavissa: Mikä on Power BI:n yrityskäyttäjä? - Power BI | Microsoft Docs [vii-
tattu 26.8.2022]. 
 
Ojasalo, K., Moilanen, T. & Ritalahti, J. 2015. Kehittämistyön menetelmät: Uu-
denlaista osaamista liiketoimintaan. 3.–4. painos. Helsinki: Sanoma Pro Oy. 
 
Pankratius, V. 2007. Product lines for digital information products. KIT Scienti-
fic Publishing. PDF-dokumentti. Saatavissa: 
https://www.ksp.kit.edu/9783866441330 [viitattu 21.10.2022]. 
 
Partanen, E. 2020. Tiedolla johtamisen käsitteen nykytila. Tampereen yli-
opisto. Tekniikan ja luonnontieteiden tiedekunta. Kandidaatintyö. PDF-doku-
mentti. Saatavissa: PartanenEssi.pdf (tuni.fi) [viitattu 27.6.2022]. 
 
Ruusuvuori, J. & Nikander, P. 2017. Haastatteluaineiston litterointi. Teoksessa 
Hyvärinen, M., Nikander, P., Ruusuvuori, J. & Aho, A. L. (toim.) Tutkimus-
haastattelun käsikirja. Tampere: Vastapaino. E-kirja, 367–380. Saatavissa: 
https://kaakkuri.finna.fi  [viitattu 25.10.2022]. 
 
Sanastokeskus ry. 2020. TEPA-termipankki. Tietotuote. Päivitetty 22.9.2020. 
Saatavissa: tietotuote | TEPA-termipankki (erikoisalojen sanasto- ja sana-

kirja ⁠kokoelma) [viitattu 21.9.2022]. 
 
Saranto, K. & Kuusisto-Niemi, S. 2017. Tiedon hallinta johtamisessa. Teok-
sessa Rissanen, S. & Lammintakanen, J. (toim.) Sosiaali- ja terveysjohtami-
nen. 3. uudistettu painos. Sanoma Pro Oy, Helsinki, 217–233. E-kirja. Saata-
vissa: https://kaakkuri.finna.fi [viitattu 21.9.2022]. 
 
Silvola, R., Tolonen, A., Harkonen, J., Haapasalo, H. & Mannisto, T. 2019. De-
fining one product data for a product. International journal of business infor-
mation systems 30(4), 489–520. doi:10.1504/IJBIS.2019.099308. Saatavissa: 
Microsoft Word - HÃ…Â¤rkÃ…Â¶nenJanne_draft_20190809-091300 (oulu.fi) 
[viitattu 21.9.2022]. 
 
STM. 2022a. Toivo-ohjelma-Sote uudistus. WWW-dokumentti. Saatavissa: 
Toivo-ohjelma | Soteuudistus [viitattu 26.8.2022]. 
 
STM. 2022b. Sote tiedolla johtamisen, ohjauksen ja valvonnan toimeenpano-
ohjelma (Toivo-ohjelma). PDF-dokumentti. Saatavissa: Sote tiedolla johtami-
sen, ohjauksen ja valvonnan toimeenpano-ohjelma (Toivo-ohjelma) - Sosiaali- 
ja terveysministeriö (stm.fi) [viitattu 26.8.2022]. 
 

https://urn.fi/URN:NBN:fi-fe2021100449269
https://docs.microsoft.com/fi-fi/power-bi/fundamentals/power-bi-overview
https://docs.microsoft.com/fi-fi/power-bi/fundamentals/power-bi-overview
https://docs.microsoft.com/fi-fi/power-bi/consumer/end-user-consumer
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.ksp.kit.edu%2F9783866441330&data=05%7C01%7C%7C43f0976f4a234a6d2ba408dac94132df%7C386d0a4c6b2545509b0571152ffbf477%7C0%7C0%7C638043579103821146%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=Q1BhJZPPuz5kPXOEw%2BE4sQOpcBHRWHJPLwxGm5qe7Fo%3D&reserved=0
https://trepo.tuni.fi/bitstream/handle/10024/122908/PartanenEssi.pdf
https://kaakkuri.finna.fi/
https://termipankki.fi/tepa/fi/haku/tietotuote
https://termipankki.fi/tepa/fi/haku/tietotuote
https://kaakkuri.finna.fi/
http://jultika.oulu.fi/files/nbnfi-fe2019081524257.pdf
https://soteuudistus.fi/toivo-ohjelma
https://stm.fi/hanke?tunnus=STM029:00/2020
https://stm.fi/hanke?tunnus=STM029:00/2020
https://stm.fi/hanke?tunnus=STM029:00/2020


37 
 

Tilastokeskus. 2022. Tietoaineistojen laatukriteerit. WWW-dokumentti. Saata-
vissa: Tietoaineistojen laatukriteerit | Tilastokeskus (stat.fi) [viitattu 26.8.2022]. 
 
Tipi, N. 2021. Supply chain analytics and modelling: Quantitative tools and ap-
plications. New York: Kogan Page.  
 
Valli, K. & Ahlgren, S. 2013. Informaatiosta kilpailuetua teollisuusyrityksiin. 
Helsinki: Teknologiateollisuus. 
 
 
 
 

https://www.stat.fi/org/vuosiohjelma/tietoaineistojen-laatukriteerit.html

